
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864  73Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE CREDENCIAMENTO

A Prefeitura Municipal de Capanema/Pa, comunica a quem faça inte-
ressar, que realizará o  Credenciamento de Pessoa Jurídica Para Prestação 
de Serviços de Plantões Médicos de Urgência e Emergência a serem reali-
zados na Unidade de Pronto Atendimento - Upa do Município de Capanema, 
de Forma Complementar à Rede Municipal de Saúde. Entrega de documen-
tos até dia: 25/02/2022às 08:45 horas. Data da sessão pública de abertura 
dia 04/03/2022. Edital disponível no site ofi cial da entidade: www.capane-
ma.pa.gov.br. Henie Maria Neves de Sousa - Presidente da CPL.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
1º Termo de Apostilamento do Contrato nº 0809002-2017. Pre-
gão Presencial nº 041-2017. Termo de Apostilamento do Contra-
tonº0809002-2017. Pregão Presencial nº 041/2017. Objeto: Realinha-
mento de preço dos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 30, e 31, constantes no contrato 
nº 0809002-2017, cujo o objeto é contratação de Pessoa Jurídica para 
manutenção com reposição de peças, aquisição de bombas hidráulica e 
perfuração de poços artesianos, para atender as necessidades da Prefei-
tura Municipal de Capanema/PA e suas Secretarias, com fi m de reesta-
belecer o reequilíbrio econômico-fi nanceiro. Empresa: R. R. Ribeiro Ltda. 
CNPJ Nº:14.726.199/0001-44. Fund. Legal: Art. Nº 65, inciso II alínea “d” 
da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 31/01/2022. Francisco Ferreira Freitas 
Neto - Prefeito.

Protocolo: 760390

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
PORTARIA N° 031, de 10/02/2022  

GABINETE DO PREFEITO
Nomeia os Membros do Núcleo Municipal de Regularização Fundiá-
ria - NMRF, Para Execução do Programa Titula Brasil No Município de Ca-
pitão Poço. O Prefeito do Município de Capitão Poço, Estado do Pará, João 
Gomes de Lima, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica 
do Município, tendo em vista o disposto no art. 41 da Constituição Federal, 
alterado pelo art. 6º na Emenda Constitucional nº 19/98 e na forma de 
arts. 29 e 30 da Lei nº 19, de 16 de Julho de 1993;
CONSIDERANDO a instituição do Programa Titula Brasil pela Portaria Con-
junta nº 1, de 2 de dezembro de 2020, da Secretaria Especial de Assuntos 
Fundiários - SEAF do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
- MAPA e Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA.
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 105, de 29 de Janeiro de 
2021, que regulamenta os procedimentos para a celebração de parcerias 
com os municípios e implementação dos Núcleos Municipais de Regulariza-
ção Fundiária - NMRF, para execução do Programa Titula Brasil;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros da Comissão do Núcleo Municipal de Regula-
rização Fundiária - NMRF, para a execução do Programa Titula Brasil, no 
município de Capitão Poço, que será constituído com os servidores abaixo 
descritos:
I - Gabriel Moura Martins; II - Francisco Alan Lavor Santos; III - Caren 
Crícia Rodrigues Lameira; IV - Cleyziane da Silva Costa; V - José Eliseu 
Freitas Rodrigues; VI - Henrique Pereira Rolim.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se 
e Publique-se. Capitão Poço/Pa, em 10 de fevereiro de 2022. João Gomes 
de Lima - Prefeito de Capitão Poço/Pa.

Protocolo: 760392

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Castanhal, por intermédio da Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social torna público a abertura do Processo Licitatório 
do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº. 
018/2022/FMAS, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
Para Fornecimento de Enxoval de Bebê, Destinado a atender as Necessi-
dades da Secretaria Municipal de Assistência Social, Neste Município de 
Castanhal/Pa Por Um Período De 12 (Doze) Meses. A sessão pública de 

Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das Propostas de Preços e 
início da etapa de lances no dia 25/02/2022às 09:00 horas. O Edital esta-
rá disponível nos sites: www.castanhal.pa.gov.br/portal-da-transparencia/
licitacoes-contratos-e-convenios e www.comprasnet.gov.br e e-mail pre-
gaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da data da publicação. Bene-
dita Ribeiro de Lima Neta - Pregoeira da Secretaria Municipal de 
Assistência Social.

Protocolo: 760396

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE COLARES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
AVISO DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO 

CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 - PMC 
Objeto: Credenciamento público para contratação de pessoa jurídica e/ou 
física para prestação de serviços médicos, visando o atendimento dos usu-
ários do SUS no município de Colares/Pa. Período de Credenciamento: de 
14 de fevereiro de 2022 até a data impreterível de 04 de março de 2022, 
das 8 horas às 14 horas na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada na Tv. 16 de Novembro, s/n, bairro: Centro, Colares/Pa. Aquisi-
ção do Edital: Portal do Jurisdicionado do TCM/PA, Site colares.pa.gov.br/
portal-da-transparencia do município de Colares/PA, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, situada na Tv. 16 de novembro, s/n - bairro: 
Centro - Colares/Pa. Ordenadora: Jakline Mirnas Pereira Monteiro - 
Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO. 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022 - PMC. 

Objeto:  Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviços de 
Obras de Engenharia na Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara Muni-
cipal de Colares, em consonância com Convênio nº 31/2022 celebrado com 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SE-
DOP e o Município de Colares, conforme o estabelecido no Projeto Básico. 
Abertura: 03/03/2022, às 09:00 h. Local: Prédio da Câmara Municipal de 
Colares. Retirada Do Edital: Sala da Comissão Permanente de Licitação - 
PMC, TCM/PA - Geo-Obras E Site: colares.pa.gov.br/portal-da-transparen-
ciado município de Colares/Pa. Maria Lucimar Barata: Prefeita Municipal.

Protocolo: 760399

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUMARÚ DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA
EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE. CONTRATO Nº. 034/2022 
- CPL, MARIA NILZA LEANDRO DOS SANTOS. Processo nº 013/2022 - CPL, 
Dispensa de Licitação nº 002/2022 - CPL. Objeto:  locação de um imóvel na 
rua mato grosso, s/n, cumaru do norte, para casa de apoio institucional. 
Vigência: 10/02/2022 à 31/12/2022. Valor: 25.300,00. Cumaru do Nor-
te -PA, 11 de fevereiro de 2022. CELIO MARCOS CORDEIRO. Prefeito 
Municipal.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Fundo Municipal de Educação. Processo Licitatório nº 002/2022, Pre-
gão Eletrônico n°. 002/2022. Ata de Registro de Preços nº 011/2022. 
Empresa: Comercial Rende Mais ltda, CNPJ: 26.371.503/0001-67. OBJE-
TO: Registro de preço para contratação de empresa para aquisição parce-
lada de gêneros alimentícios em geral para ser usado na Merenda Esco-
lar para o consumo de alunos matriculados na rede Pública de Educação. 
Vigência: 09/02/2022 a 09/02/2023. Data de assinatura: 09/02/2022. 
Valor: R$ R$ 831.554,10. Processo Licitatório nº 002/2022, Pregão Ele-
trônico n°. 002/2022. Ata de Registro de Preços nº 012/2022. Empresa: 
Paulo Francisco de Abreu, CNPJ: 12.593.078/0001-46. OBJETO: Registro 
de preço para contratação de empresa para aquisição parcelada de gêneros 
alimentícios em geral para ser usado na Merenda Escolar para o consumo 
de alunos matriculados na rede Pública de Educação. Vigência: 09/02/2022 
a 09/02/2023. Data de assinatura: 09/02/2022. Valor: R$ R$ 435.129,10.

EXTRATO DE CONTRATO
Fundo Municipal de Educação. Contrato nº 032/2022 - Comercial 
Rende Mais Ltda, CNPJ: 26.371.503/0001-67. Processo Licitatório nº 
002/2022, Pregão Eletrônico nº 002/2022. Objeto: Registro de preço para 
contratação de empresa para aquisição parcelada de gêneros alimentícios 
em geral para ser usado na Merenda Escolar para o consumo de alunos 
matriculados na rede Pública de Educação. Valor total R$ 831.554,10. Vi-
gência: início no dia 09/02/2022 encerrando-se em 31/12/2022. Contra-
to nº 033/2022 - Paulo Francisco de Abreu, CNPJ: 12.593.078/0001-46. 
Processo Licitatório nº 002/2022, Pregão Eletrônico nº 002/2022. Objeto: 
Registro de preço para contratação de empresa para aquisição parcelada 
de gêneros alimentícios em geral para ser usado na Merenda Escolar para 
o consumo de alunos matriculados na rede Pública de Educação. Valor 
total R$ 435.129,10. Vigência: início no dia 09/02/2022 encerrando-se em 
31/12/2022. Cumaru do Norte - PA, 10 de fevereiro de 2022. Augusta 
Elias P. De S. Martins. Secretária Municipal.



74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864 Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Fundo Municipal de Assistência Social. Processo Licitatório 
nº 058/2021, Pregão Eletrônico n°. 043/2021. Ata de Registro de Pre-
ços nº 005/2022. Empresa: Chaves e Chaves Apoio Administrativo Ltda, 
CNPJ 43.607.085/0001-83. OBJETO: Registro de preços para aquisição 
eventual e futura de kit de gêneros alimentícios (cestas básicas) destina-
dos a atender as famílias em situação de vulnerabilidade social e emergen-
cial, através do benefício eventual do município de Cumaru do Norte - PA. 
Vigência: 25/01/2022 a 25/01/2023. Data de assinatura: 25/01/2022. Va-
lor: R$ R$ 123.850,00.

EXTRATO DE CONTRATO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO nº 001/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2022. Objeto: contratação de serviços de 
transporte escolar, incluindo veículos, manutenções, funcionários e com-
bustível por conta da contratada, com pagamento por quilômetros roda-
dos, totalizando 200 dias letivos ou 800 horas estimados, conforme calen-
dário escolar, dentro de rotas pré-estabelecidas no município. CONTRATO 
Nº 025/2022 - ADRIANA PATRICIA RODRIGUES DIAS COMERCIO E TRANS-
PORTE EIRELI, CNPJ 10.353.709/0001-24. Valor total R$ 279.507,16. Vi-
gência: início no dia 10/02/2022 encerrando-se em 31/12/2022. CONTRA-
TO Nº 026/2022 - PARA COCRETOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS PESADAS 
LTDA, CNPJ 03.069.571/0001-70. Valor total R$ 414.343,66. Vigência: 
início no dia 10/02/2022 encerrando-se em 31/12/2022. CONTRATO Nº 
027/2022 - R DOS SANTOS GONÇALVES COM DE MAT DE CONSTRUÇÃO, 
CNPJ 36.813.100/0001-84. Valor total R$ 243.893,70. Vigência: início no dia 
10/02/2022 encerrando-se em 31/12/2022. Cumaru do Norte - PA, 10 de 
fevereiro de 2022. Augusta Elias P. De S. Martins.  Secretária Municipal.

Protocolo: 760400

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
RETIFICAÇÃO

Publicado no Diário Ofi cial do Estado, no dia 28 de Dezembro de 2021, 
pg. 156. Extrato de Termo Aditivo. ONDE SE LÊ: que a vigência será até 
01/04/2021. LEIA-SE: que a vigência será até 01/04/2022. Demais infor-
mações permanecem inalterada. Conceição do Araguaia-PA, 10 de Feve-
reiro de 2022. Heloisa Mendes Sousa Francisco. Presidente da CP.

Protocolo: 760402

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial SRP Nº 002/2022- TIPO: Menor 
Preço por Lote – OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual con-
tratação de empresa para prestação de serviços de locação de sonoriza-
ção, iluminação, palco, banheiros químicos, fechamentos e demais serviços 
para a realização de eventos públicos, atendendo as necessidades do mu-
nicípio de Curionópolis - DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 25 de fevereiro 
de 2022. HORA: 09:00 hs – O edital está disponível aos interessados pelo 
site www.curionópolis.pa.gov.br – Curionópolis, 14 de fevereiro de 2022 – 
Daniel de Jesus Macedo - Pregoeiro.

Protocolo: 760218

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ELDORADO DO CARAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJAS
AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ELDORADO DOS CARAJÁS, por intermédio da Pre-
feitura Municipal de Eldorado dos Carajás, torna pública a licitação COM 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO POR ITEM, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DO DECRETO Nº 10.024, DE 
20 DE SETEMBRO DE 2019, DO DECRETO Nº 7.746, DE 05 DE JUNHO DE 
2012, DECRETO N° 8.538, DE 06 DE OUTUBRO DE 2015, Decreto nº 7.892, 
de 23 de janeiro de 2013, DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018 
APLICANDO-SE, SUBSIDIARIAMENTE, A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO 
DE 1993, E AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL. LEI COM-
PLEMENTAR Nº 123/06 E 147/2014, E DEMAIS LEGISLAÇÃO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 9/2022-005 PMEC.  Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELETRI-

COS E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 
PUBLICA EM ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA DE OBRAS 
DE MUNICÍPIO DE ELDORADO DOS CARAJÁS PA. Abertura  24/02/2022 
08hs00min. O mesmo encontra disponível nos site do TCM-PA  e Portal da 
Transparência e Prefeitura municipal de Eldorado dos Carajás https://www.
eldoradodocarajas.pa.gov.br/portal-da-transparencia , será realizado atra-
vés do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Tiago Pereira Costa 
Pregoeiro Municipal.
O MUNICÍPIO  DE ELDORADO DOS CARAJÁS, por intermédio do Fundo 
Municipal de Educação torna pública a reabertura da licitação COM CRI-
TÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO POR ITEM, NOS TERMOS DA LEI 
Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DO DECRETO Nº 10.024, DE 20 
DE SETEMBRO DE 2019, DO DECRETO Nº 7.746, DE 05 DE JUNHO DE 
2012, DO DECRETO N° 8.538, DE 06 DE OUTUBRO DE 2015, Decreto nº 
7.892, de 23 de janeiro de 2013, DECRETO Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO 
DE 2018  APLICANDO-SE, SUBSIDIARIAMENTE, A LEI Nº 8.666, DE 21 
DE JUNHO DE 1993, E AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL. 
LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 E 147/2014, E DEMAIS LEGISLAÇÃO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-006 FME.  Objeto: SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO,  HIDRÁULICO E PINTURA  PARA 
ATENDER A DEMANDA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE EL-
DORADO DO CARAJÁS-PA. Abertura 25/02/2022 08hs00min. O mesmo en-
contra disponível nos site do TCM-PA  e Portal da Transparência e Prefeitura 
municipal de Eldorado dos Carajás https://www.eldoradodocarajas.pa.gov.
br/portal-da-transparencia , será realizado através do portal www.portal-
decompraspublicas.com.br. Tiago Pereira Costa Pregoeiro Municipal.
O MUNICÍPIO  DE ELDORADO DOS CARAJÁS, por intermédio do Fundo Mu-
nicipal de Saúde torna pública a licitação COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO 
MENOR PREÇO POR ITEM, NOS TERMOS DA LEI Nº 10.520, DE 17 DE JU-
LHO DE 2002, DO DECRETO Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019, DO 
DECRETO Nº 7.746, DE 05 DE JUNHO DE 2012, DO DECRETO N° 8.538, DE 
06 DE OUTUBRO DE 2015, APLICANDO-SE, SUBSIDIARIAMENTE, A LEI Nº 
8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NES-
TE EDITAL. LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 E 147/2014, E DEMAIS LEGIS-
LAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-007 FMS.  Objeto: AQUISIÇÃO 
DE VEICULOS DESTINADO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CONFORME 
PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO, MATERIAL PERMANENTE Nº 
12455.597000.1210-08. MINISTERIO DA SAÚDE. Abertura 28/02/2022 
08hs00min. O mesmo encontra disponível nos site do TCM-PA e Portal da 
Transparência e Prefeitura municipal de Eldorado dos Carajás https://www.
eldoradodocarajas.pa.gov.br/portal-da-transparencia, será realizado atra-
vés do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Tiago Pereira Costa 
Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 760405

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE FARO

.

MUNICÍPIO DE  FARO - PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 021/2021. Origem T.P nº 
00003/2021. Contratante Fundo Municipal de Educação de  Faro/PA, Con-
tratada  A C B ANDRADE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E IN-
DUSTRIA DE PESCADOS EIRELI Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE FARO. 
O presente termo de aditivo tem por objetivo reajustar em 25% a  quan-
tidade total dos produtos ganhos pela referida empresa.  inicia-se a partir 
de 10/01/2022.

ROOSIVELT IRENO PIMENTEL DE ANDRADE
Secretario  Municipal

Protocolo: 760407

MUNICÍPIO DE  FARO - PARÁ
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Extrato de rescisão do Contrato nº 20200004. Origem T.P nº 00001/2020. 
Contratante Prefeitura Municipal de Faro/PA, Contratada  L O Franco da sil-
va Eireli-Epp Objeto: : REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTADIO BARBOSÃO, 
CONFORME PROPOSTA N° 041583/2018. O presente termo de rescisão do 
Contratual dessa empresa.  fi ndou-se a partir de 01/02/2022.

PAULO VITOR MILEO GUERRA CARVALHO
Prefeito  Municipal

O MUNICÍPIO DE FARO REALIZARÁ NO DIA 04/03/2022 ÀS 10:00 
HRS, CHAMADA PUBLICA Nº 0000002/2022. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO À ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR. O RESPECTIVO EDITAL ENCONTRA-SE NO DEP. DE 
LICITAÇÕES NA SEDE DA PREFEITURA DE FARO.

Protocolo: 760416

MUNICÍPIO DE FARO - PA
O MUNICÍPIO DE FARO REALIZARÁ NO DIA 23/02/2022 ÀS 10:00 HRS, 
PREGÃO ELETRONICO Nº 2022/3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR DE 18.000 BTUS PARA 
O FME. O RESPECTIVO EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRA-SE DISPONI-
VEIS NO SITE: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/ , qual-
quer esclarecimento sobre o edital será feito pelo endereço eletrônico.


